
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE HUMANIDADES 

UNIDADE ACADÊMICA DE HISTÓRIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

 

Resolução PPGH Nº 09/2010 

Regulamenta o Exame de Qualificação junto  ao  

Programa  de Pós-Graduação em História 

(PPGH/UFCG).  

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História (PPGH-UFCG), no uso de 

suas atribuições, com base no Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação 

Strictu Sensu da UFCG e no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em História. 

Considerando as necessidades: de regulamentar  o Exame  de  Qualificação  como  etapa 

para a defesa  da  Dissertação  junto ao Programa  de Pós-Graduação em História; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1. O Exame de Qualificação somente poderá ocorrer após o aluno ter atendido ao 

seguinte requisito:  

I - ter integralizado o número mínimo de créditos em disciplinas, estabelecido neste 

Regulamento.  

Parágrafo único. No prazo de até 18 (dezoito meses) da data de seu ingresso no Programa, 

o(a) aluno(a) deverá submeter-se ao Exame de Qualificação de que trata o caput deste 

artigo sem direito de solicitar extensão de prazo. 

Art. 2. O requerimento de solicitação de Exame de Qualificação deverá ser encaminhado 

pelo(a) aluno(a) à Coordenação, acompanhado de parecer do(s) Orientador(es) no prazo 

determinado pelo Colegiado do Programa.  

§1 O Exame de Qualificação constará de uma introdução do trabalho, um capítulo 



redigido e um prévio sumário com a descrição  detalhada  dos capítulos  restantes, 

constando de bibliografia e fontes documentais pertinentes. 

§2° O Exame a que se refere o caput deste artigo, deverá verificar:  

a) o grau de desenvolvimento da pesquisa para a elaboração do Trabalho Final;  

b) a qualificação do(a) aluno(a) quanto ao domínio do conteúdo do trabalho apresentado e 

aos conhecimentos necessários ao término do trabalho.  

§2° Na apresentação do exame de que trata o caput deste artigo, o aluno exporá e será 

argüido sobre o conteúdo do trabalho e seu conhecimento sobre o tema, em sessão pública. 

 

 

JUCIENE RICARTE APOLINÁRIO 

Coordenadora do PPGH-UFCG 

 

 


